
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 75 DEL 12/04/2019 
PROT. N. 0009793

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  RICHIESTA  DI  CONTRIBUTO  DI  CUI 
ALL'AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  IN 
FAVORE DI ENTI LOCALI PER LA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI PER 
LA MESSA IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI,  PROT.  N.  0006988  DEL  6 
MARZO 2019

L’anno  duemiladiciannove  addì  dodici  del  mese  di  Aprile  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTI: 
• l’articolo 42 del Decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito dalla Legge 16 novembre 2018 n.  

130, di costituzione di un fondo per il finanziamento della progettazione di interventi di messa in sicurezza 
da parte degli enti locali competenti degli edifici scolastici;

• il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  10  dicembre  2018  n.  850  di 
accertamento delle risorse disponibili da destinare alla progettazione di interventi di messa in sicurezza  
degli edifici scolastici pari ad euro 50 mln.

DATO ATTO che, al fine di erogare dette risorse, il Ministero ha emanato l’Avviso pubblico per la concessione di  
contributi in favore di Enti Locali per la progettazione di interventi per la messa in sicurezza degli edifici, prot. n. 
0006988 del 6 marzo 2019.
RICHIAMATI

• l’art. 2 “Soggetti ammessi alla selezione” dell’Avviso, che individua quali soggetti ammissibili tutti gli enti 
locali proprietari e/o competenti sugli edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso scolastico di ogni ordine e 
grado;

• l’art. 3 “Tipologia richieste ammissibili a contributo” dell’Avviso, che disciplina quanto segue:
◦ sono ammissibili le richieste di contributo per affidamenti di incarichi di progettazione per interventi di  

messa in  sicurezza  di  edifici  adibiti  ad uso scolastico,  censiti  nell’Anagrafe  nazionale  dell’edilizia 
scolastica;

◦ l’importo  richiesto  per  l’affidamento dell’incarico di  progettazione,  con riferimento ad ogni  singolo 
edificio, non potrà essere superiore all’8% dell’importo presunto dei lavori, comprensivo di I.V.A. e 
oneri previdenziali;

◦ ai fini della determinazione dell’importo a da porre a base di gara per l’affidamento degli incarichi di  
progettazione, indipendentemente dal contributo eventualmente concesso dal Ministero, è necessario 
attenersi alle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale 17 giugno 2016;

◦ sono ammesse n. 4 candidature massime per ciascun comune e/o unioni di comuni, n. 5 candidature  
per i comuni capoluogo di provincia e n. 8 candidature per ciascuna Provincia e/o Città metropolitana;

◦ il  contributo  richiesto  al  Ministero  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  deve  comunque 
garantire  il  raggiungimento  della  progettazione  esecutiva  e,  pertanto,  la  candidatura  per  ciascun 
edificio scolastico può essere comprensiva di tutti i livelli di progettazione fino all’esecutivo;

• l’art.  5  “Valutazione  delle  candidature”  che  identifica  i  criteri  sulla  base  dei  quali  sarà  effettuata  la  
valutazione delle candidature pervenute.

CONSIDERATO che il  Comune di  Curtatone intende predisporre  i  progetti  di  riqualificazione antisismica dei 
seguenti edifici scolastici: 

• Scuola Primaria di San Silvestro - importo lavori a base d’asta stimato in euro 732.000,00 IVA compresa;
• Scuola Primaria di Levata - importo lavori a base d’asta stimato in euro 512.400,00 IVA compresa;
• Scuola Secondaria di Buscoldo - importo lavori a base d’asta stimato in euro 866.200,00 IVA compresa;
• Scuola Primaria di Montanara - importo lavori a base d’asta stimato in euro 610.000,00 IVA compresa.

VISTI i costi per la progettazione – fattibilità tecnico - economica, definitiva ed esecutiva – come risultanti dalle 
proiezioni  effettuate  e  quantificati  secondo  le  modalità  di  cui  al  Decreto  Ministeriale  17  giugno  2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazione di progettazione  
adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016”, comportanti una spesa complessiva di:

• Scuola Primaria di San Silvestro – costi progettazione euro 63.785,99 (IVA ed oneri previdenziali inclusi);
• Scuola  Primaria  di  Levata  -  importo  lavori  a  base  d’asta  stimato  in  euro  79.770,66  (IVA  ed  oneri  

previdenziali inclusi);
• Scuola Secondaria di Buscoldo - importo lavori a base d’asta stimato in euro 118.184,06 (IVA ed oneri 

previdenziali inclusi);
• Scuola Primaria di Montanara - importo lavori  a base d’asta stimato in euro 90.790,97 (IVA ed oneri 

previdenziali inclusi).
DATO ATTO che il Comune di Curtatone intende richiedere al Ministero un contributo pari a:

• Scuola  Primaria  di  San  Silvestro  –  contributo  di  euro  58.560,00,  corrispondente  all’8%  dell’importo 
presunto dei lavori inclusa IVA, comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali, come disciplinato dall’art. 3 
dell’Avviso;

• Scuola Primaria di Levata - contributo di euro 40.992,00, corrispondente all’8% dell’importo presunto dei 
lavori inclusa IVA, comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali, come disciplinato dall’art. 3 dell’Avviso;

• Scuola Secondaria di Buscoldo - contributo di euro 69.296,00, corrispondente all’8% dell’importo presunto 
dei lavori inclusa IVA, comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali, come disciplinato dall’art. 3 dell’Avviso;



• Scuola Primaria di Montanara - contributo di euro 48.800,00, corrispondente all’8% dell’importo presunto 
dei lavori inclusa IVA, comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali, come disciplinato dall’art. 3 dell’Avviso.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 “Modalità di partecipazione e documentazione” dell’Avviso, le candidature 
devono essere presentate entro le ore 15.00 del 18 aprile 2019.
ACQUISITO:

• il  parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il  profilo della regolarità tecnica sulla 
proposta di  deliberazione e ciò ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18.8.2000 n.  267 in data 
10/04/2019;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1. di approvare i costi per la progettazione – fattibilità tecnico- economica, definitiva ed esecutiva – come 
risultanti dalle proiezioni  effettuate, degli  interventi di riqualificazione antisismica degli  edifici scolastici  
elencati in premessa, comportanti una spesa pari a:
• Scuola Primaria di San Silvestro – costi progettazione euro 63.785,99 (IVA ed oneri previdenziali  

inclusi);
• Scuola Primaria di Levata - importo lavori  a base d’asta stimato in euro 79.770,66 (IVA ed oneri 

previdenziali inclusi);
• Scuola Secondaria di Buscoldo - importo lavori a base d’asta stimato in euro 118.184,06 (IVA ed  

oneri previdenziali inclusi);
• Scuola Primaria di Montanara - importo lavori a base d’asta stimato in euro 90.790,97 (IVA ed oneri  

previdenziali inclusi).
2. di autorizzare il  Sindaco a presentare richiesta di contributo per la progettazione di cui al punto 1) a 

valere sull’Avviso pubblico per la concessione di contributi in favore di Enti Locali per la progettazione di  
interventi per la messa in sicurezza degli edifici, prot. n. 0006988 del 6 marzo 2019, così suddivisa:
• Scuola Primaria di San Silvestro – contributo di euro 58.560,00, corrispondente all’8% dell’importo 

presunto dei lavori inclusa IVA, comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali, come disciplinato dall’art. 
3 dell’Avviso;

• Scuola Primaria di Levata - contributo di euro 40.992,00, corrispondente all’8% dell’importo presunto 
dei  lavori  inclusa  IVA,  comprensivo  di  I.V.A.  e  oneri  previdenziali,  come  disciplinato  dall’art.  3 
dell’Avviso;

• Scuola  Secondaria  di  Buscoldo -  contributo di  euro 69.296,00,  corrispondente all’8% dell’importo 
presunto dei lavori inclusa IVA, comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali, come disciplinato dall’art. 
3 dell’Avviso;

• Scuola  Primaria  di  Montanara  -  contributo  di  euro  48.800,00,  corrispondente  all’8% dell’importo 
presunto dei lavori inclusa IVA, comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali, come disciplinato dall’art. 
3 dell’Avviso.

3. di stabilire che la quota di cofinanziamento così ripartita:
• Scuola Primaria di San Silvestro – euro 5.225,99;
• Scuola Primaria di Levata - euro 38.778,66;
• Scuola Secondaria di Buscoldo - euro 48.888,06;
• Scuola Primaria di Montanara - euro 41.990,97.
sarà impegnata con successivo atto da adottarsi una volta assegnato il finanziamento.

4. di  dare  atto  che la  progettazione  sarà  effettivamente  affidata  solo  subordinatamente  all’effettiva 
erogazione del contributo ministeriale.

5. di  dare  atto  che  ogni  incombenza  gestionale  afferente  il  presente  provvedimento  compete  al 
Responsabile dell'Ufficio Patrimonio.

ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione ad esito unanime espresso in forma 
palese

DELIBERA

6. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.  
18/08/2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 15/04/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25/04/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15/04/2019 al 30/04/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	DELIBERA

